
OBSAH

Duše a télo

1. Úvod........................................................................................................... 5
2. Člověk je bytost tělesná i duchovní......................................................... 6

2.1. Duše není materiální....................................................................... 6
2.1.1. Duše jako akt těla...............................................................10

2.2. Duše a intelekt jsou čímsi netělesným...................................... 11
2.3. Duše zvířat.....................................................................................13
2.4. Člověk není pouze duše.................................................................15
2.5. Duše je (zvláštní) formou těla....................................................17
2.6. Lidská duše je nepomíjivá.......................................................... 19
2.7. Lidská duše není anděl................................................................ 20

3. Druhy duší: vegetativní - smyslová - intelektová.................................21
3.1. Duše vegetativní........................................................................... 22
3.2. Duše smyslová a intelektová......................................................... 24

4. Tomistická teorie poznání.....................................................................26
4.1. Smyslové poznání......................................................................... 27
4.2. Rozum a rozumové poznání..........................................................30

5. Sjednocení duše a těla............................................................................32
5.1. Intelektový princip je formou těla............................................. 32
5.2. Kolik má člověk duší? Od kdy je člověk člověkem?.................. 35
5.3. Sjednocení duše s tělem................................................................ 37

6. Závěr: Místo člověka ve stvoření............................................................39

Slovníček vybraných pojmů....................................................................... 42

Suma teologická I 
otázky 75-76

Otázka 75.................................................................................................. 45
Úvod.............................................................................................................45
Článek 1. Je duše těleso?............................................................................46
Článek 2. Je lidská duše něco subsistujícího?........................................ 49
Článek 3. Jsou duše zvířat subsistující?..................................................... 52
Článek 4. Je duše člověk?............................................................................54
Článek 5. Je duše složená z materie a formy?........................................ 56
Článek 6. Je lidská duše neporušitelná?...................................................60
Článek 7. Je duše stejného druhu jako anděl?..........................................63



Otázka 76...................................................................................................67
Úvod............................................................................................................. 67
Článek 1. Je intelektový princip sjednocen s tělem jako jeho forma? . . 68 
Článek 2. Má každý člověk vlastní intelekt, nebo existuje jediný

intelekt společný všem lidem?........................................................74
Článek 3. Existuje v těle, jehož formou je intelektový princip, nějaká

další duše?....................................................................................... 79
Článek 4. Nachází se v těle nějaká další substanciální forma?...............83
Článek 5. Jaké musí být tělo, jehož formou je intelektový princip?. ... 87 
Článek 6. Je duše s tělem sjednocena prostřednictvím nějakých

akcidentálních dispozic?.................................................................90
Článek 7. Je duše s živočišným tělem sjednocena prostřednictvím

nějakého tělesa?.............................................................................. 92
Článek 8. Nachází se celá duše v jakékoliv části těla?............................ 95

Abstract......................................................................................................... 99


